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Abstrakt česky:

Název diplomové práce: Komparace integrace žáka-cizince ve Francii a v České republice

Klíčová slova: ENAF, FLS, CLA,CLIN, primo-arrivant, integrace, inkluze, francouzské

školství, české školství, žák s OMJ, žák-cizinec

Abstrakt: Diplomová práce, Komparace integrace žáka-cizince ve Francii a v České

republice, má za cíl podat ucelený popis a porovnat situaci integrace cizinců do francouzského

a českého školství. Srovnáním přístupů k inkluzi těchto žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami bych ráda našla nové možnosti řešení dané problematiky v České republice.

Práce je založena na vlastních zkušenostech s danou problematikou v české i francouzské

realitě, dále čerpá z rozhovorů pedagogů a odborníků z praxe a je podpořena samostatným

dotazníkovým šetřením, který probíhal mezi učiteli v Čechách i ve Francii.

Annotation:

Title of the thesis: Comparison of the school integration of immigrant children in France and

in the Czech Republic

Keywords: ENAF, FLS, CLA, CLIN, primo-arrivant, integration, inclusion, French education

system, Czech education system, pupil - foreigners in secondary school

Abstract: The thesis Comparison of the school integration of immigrant children in France

and in the Czech Republic, with the aim of providing a comprehensive description and

comparison of the integration of immigrant children into French and Czech schools. I would

like to find new ways of managing the problem in the Czech Republic by comparing these two

approaches to educational systems for pupils with special educational needs.

The work is based on my own experience with this problem in Czech Republic and the reality

in France, also draws on interviews with educators and practitioners and is supported by a

separate survey which was conducted among teachers in the Czech Republic and France.

Abstrakt francouzsky:

Nom : Comparaison de l´intégration scolaire des enfants nouvellement arrivés en France et en

République tchèque

Mots-clés : ENAF, FLS, CLA,CLIN, primo-arrivant, integration, inclusion, système éducatif

en France, système éducatif en République tchèque, enfant non francophone.

Abstract : Mon mémoire, Comparaison de l´intégration scolaire des enfants nouvellement

arrivés en France et en République tchèque, vise à fournir une description complète et à

comparer la situation de l'intégration des étrangers dans les écoles françaises et tchèques. En

comparant les approches à l'inclusion des élèves ayant des besoins éducatifs spéciaux, je

voudrais trouver de nouvelles possibilités de gérer ce problème en République tchèque.

Le travail est basé sur mes propres expériences avec ces sujets en réalité tchèque aussi bien

que française. Il puise également dans les interviews avec des enseignants et des praticiens et

il est appuyé d´une enquête par questionnaires qui a été menée auprès des enseignants

parallèlement en République tchèque et en France.
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1 Úvod

Problematice integrace žáků na prvním stupni se věnuje řada bakalářských a

magisterských prací, i jiných publikací. Proto je nezbytné hned na počátku upřesnit, že zde

budu popisovat problematiku žáků a studentů ve věku 12-18 let, tzn. 2. stupně ZŠ a studentů

SŠ. Do této cílové skupiny spadají jak děti školou povinné, tak i studenti středních škol, kteří

v České republice ani ve Francii již nespadají do povinné školní docházky.

Cílem mé práce je komplexní srovnání vzdělávání mladých imigrantů ve Francii a

v Čechách, k čemuž mě dovedla zejména potřeba získat nová řešení a metody práce s dětmi-

cizinci v Čechách. Ráda bych proto našla především inspiraci ve francouzské letité praxi a

ucelila východiska pro tuto problematiku i u nás. Na závěr bude potvrzena či vyvrácena

základní teze práce a to, že francouzský integrační systém je propracovanější a pro nás může

být inspirací.

Do mého tématu nepochybně patří i problematika romské menšiny, především co se týče

Francie a romských přistěhovalců (zejména z Rumunska). Tato otázka by ale vystačila na

samotnou diplomovou práci a mnoho studií se jí již zabývá. Já se tohoto tématu dotknu pouze

okrajově, už proto, že většina trvale usazené romské minority se řadí k národnosti většinové

populace. Nově příchozí žáci z minority tak budou zahrnuti mezi přistěhovalce ze zemí EU.

Žák přicházející na 2. stupeň základní školy většinou již navštěvoval školu ve své rodné

zemi a má tak utvořený určitý obraz světa, se kterým učitel musí dále pracovat. Studenti

cizinci středních škol jsou problematičtí především tím, že již často nejsou učiteli vnímáni

jako cizinci. Je od nich požadováno splynutí a plnění stejných povinností jako u jejich českých

a francouzských spolužáků. Jako studentka učitelství pro 2. stupeň ZŠ a pro střední školy

vidím právě tuto věkovou skupinu jako často opomíjenou.

Práce zahrnuje nutnou legislativní problematiku, která se tématu týká. K této části práce

bylo nutné použít a komentovat francouzské dokumenty z internetových stránek Ministerstva

školství a Ministerstva pro imigraci, integraci, národní identitu a souvisejícího rozvoje. Proto

je první část práce věnována vysvětlení základní terminologie.

V další části práce reflektuji imigrační a především integrační politiku obou zemí. I když

jsou Česká republika i Franci součástí Evropské unie, míra řešení situace, přístup k cizincům a
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jejich začlenění se liší. Kromě legislativy se práce dále věnuje otázce, kdo je to cizinec, odkud

k nám a do Francie vedou hlavní migrační proudy, a co bychom měli o těchto cizincích vědět.

Ve francouzském kontextu se zabývám speciálními třídami pro děti, které neprošly

žádnou nebo minimální školní docházkou. Samotnou pozici žáka-cizince ve francouzském

školství zachycuje kapitola Místo žáka-cizince ve vzdělávacím systému. Zde je pozornost

věnována především přednostnímu vzdělávání a třídám CLIN
1
a CLA

2
ve Francii. V této

kapitole také zachycuji vlastní zkušenosti ve speciální třídě CLA-NSA
3
. Pro porovnání

s českým přístupem popisuji cestu žáka-cizince na české škole a představuji vlastní práci na

ZŠ Meteorologická. Poslední podkapitola vychází z komplexního pojetí mého tématu a

reflektuje nabyté zkušenosti i prostudovanou literaturu. Práci tak shrnuji zásadami při

začleňování žáka-cizince do výuky.

V závěrečné části práce vyhodnocuji dotazníkové šetření, které zkoumalo přístup a

zkušenosti francouzských a českých pedagogů, probíhající na začátku roku 2012.

Zaměření celé práce vychází především z pedagogické reality na českých školách, kde

se stále můžeme setkat s žáky-cizinci, kteří sedí ve třídě sami, odstrčení, téměř bez povšimnutí

spolužáků a samotný učitel příliš neví, co s nimi. Na druhé straně máme možnost obdivovat i

učitele, kteří se žákům věnují a poskytují jim důležitou podporu a motivaci v hodinách.

V práci nezapomínám ani na významnou úlohu neziskových asociací a nevládních

organizacím, na které se učitel i škola může vždy obrátit a které tak tvoří jeden z hlavních

pilířů podpory integrace mladých cizinců především v České republice.

Zkušenosti z francouzského prostředí jsem čerpala zejména během týdne stráveného na

Collège Montbarrot v Rennes a během mého studijního pobytu na Université de Nantes.

Vzhledem k teoreticky problematickému tématu byly součástí přípravy práce neocenitelné

konzultace francouzských a českých pedagogů s letitou praxí.

Diplomovou práci doplňuji řadou tabulek, grafů a autentických příkladů zpracování

dokumentů jako je např. individuální vzdělávací plán nebo francouzské hodnocení znalostí a

kompetencí žáků-cizinců. Na začátku a na konci práce je přiložen seznam použitých zkratek.

1
classe d´initiation pour non-francophones

2
classe d´acceuil

3
une classe d’accueil pour élèves non scolarisés auparavant
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2 Terminologie

Před samotným zaměřením na legislativní zajištění problematiky cizinců je třeba

vysvětlit základní termíny. Zvýšená pozornost je věnována pojmům, které budou následně

v práci užity: cizinec / étranger, imigrant / imigré, primo-arrivant, pojmy spojené s migrační

politikou, azylem a uprchlíkem / réfugié. Následná diferenciace a legislativní vymezení

cizinců jsou nutné vzhledem k přístupu různých cizinců ke vzdělání. Je třeba také vyjasnit

základní pedagogické principy inkluzivního vzdělávání, úrovně především francouzštiny jako

cizího jazyka, ale i centrální pojem celé práce, kterou je integrace.

S pojmy se setkáváme v zákonech, vyhláškách i odporných pracích a jejich nesprávné

pochopení by mohlo vést k nepřesnému vyložení zákona. Některé důležité pojmy budou

uvedeny i ve francouzštině vzhledem k zaměření práce na francouzskou problematiku.


[…]


classe :

tous les informations viennent de l´interaction avec l´enfant dans la classe

je fais une recherche sur sa culture

je découvre les informations pendant les exposés préparés par cet enfant ou

que prépare cet élève avec des autres par un projet

je découvre les informations sur sa culture chez mes collègues

Autre réponse:

6a) La communication avec cet enfant étranger est pour moi

(1 = je suis d´accord x 4 = je ne suis pas d´accord)

1 2 3 4

difficile

6b) La communication avec cet enfant étranger est pour moi

(1 = je suis d´accord x 4 = je ne suis pas d´accord)

1 2 3 4

simple

6c) La communication avec cet enfant étranger est pour moi :

(1 = je suis d´accord x 4 = je ne suis pas d´accord)

1 2 3 4

amusante

6d) La communication avec cet enfant étranger est pour moi :

(1 = je suis d´accord x 4 = je ne suis pas d´accord)

1 2 3 4

fatigante

6e) La communication avec cet enfant étranger est pour moi :

(1 = je suis d´accord x 4 = je ne suis pas d´accord)

1 2 3 4

impossible

7. Pendant la communication avec les parents qui ne parlent pas français :

je me contente de mes connaissances linguistiques

je profite de l´aide d´un traducteur appelé par l´école ou par une association

je ne m´entends pas avec eux

j´ai confiance en cet élève étranger ou en son frère ou sœur qui traduit

Autre réponse:

8. En communication avec cet élève étranger ou avec les parents étrangers je suis capable d´utiliser

:

Zone 1 : une des langues de la famille latine (par ex. l´espagnol)

Zone 2 : une des langues de l´espace européen – sans les langues latines (par

ex.le russe)

Zone 3 : une des langues extra-européennes (par ex. le chinois, l´arabe)

l´anglais

Autre réponse:

9. Avez-vous vécu une situation où la différence culturelle a mené à une perturbation de la relation

entre vous et l´enfant étranger ? Par exemple : Quand la mentalité culturelle de l´élève garçon

refuse à priori l´autorité de l´enseignement par une femme.

10. Précisez le nombre d´années de votre expérience dans l´enseignement

11. Quelle matière avez-vous enseigné à cet enfant étranger ?

le français

la géographie, l´éducation critique, les sciences sociales

les mathématiques, la physique, la chimie, la biologie

la musique, l´éducation physique, les arts

les langues (l´anglais, l´allemand,…)

Autre réponse:

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 42. Collège Montbarrot-Malifeu de Villejean

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 43. – Obrázek – Heterogenní třída

Zdroj: Rapport annuel des inspections générales 2009: La scolarisation des élèves nouvellement arrivés en

France. s. 112. Inspection générale de l'administration de l'éducation nationale et de la recherche, 2010

Příloha 44. Seznam zkratek

AFEV Association de la Fondation Etudiante pour la Ville

BEP Brevet d'études professionnelles

CADA Centre d´accueil pour demandeurs d´asile

CEFISEM Centre de formation et d’information pour la scolarisation des enfants de migrants

CASNAV Centres académiques pour la scolarisation des nouveaux arrivants et des enfants

du voyage

CEP Certficat d´apptitudes professionnelles

CNHI Cité nationale de l'histoire de l'immigration

CLA classe d´acceuil

CLA-NSA classe d’accueil pour élèves non scolarisés auparavant

CLIN classe d'initiation pour non-francophones

CESEDA Code de l´entrée et du séjour des étrangers et du droit d´asile

CAR contrat ambition réussite

COS contrat d’objectifs scolaires

CAI Contrat d'Accueil et d'Intégration

CRI Cours de Cattrapage Intégré

CE1, CE2 cours élémentaire 1 et 2

CM1 a CM2 cours moyen 1 et 2

CP cours préparatoire

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DOM département d'outre-mer

DELF Diplôme d'études en langue française

DILF Diplôme initial de langue française

DP Dlouhodobý pobyt

EP éducation prioritaire

ENAF élèves nouvellement arrivés

ENAF enfant Nouvellement Arrivé en France

EU Evropská unie

FLI français langue d`integration

FLSo français langue de scolarisation

FLS français langue de scolarisation

FLE français langue étrangère

FLM français langue materenelle

FL2 français langue seconde

HLM habitation à loyer modéré

INSEE Institut nationalde la statistiques et des études économiques

IOM Mezinárodní organizace pro mig

MAT Modules d´accueil temporaires

MIPEX MIGRANT INTEGRATION POLICY INDEX

MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

MV ČR Ministerstvo vnitra ČR

MZV ČR Ministerstvo zahraničních věcí ČR

MGI mission générale d'insertion

NNO nevládní nezisková organizace

OAMP Odbor azylové a migrační politiky ČR

OFII Office français d´immigration et d´integration

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development

OSN Organizace spojených národů

PPP pedagogicko-psychologickými poradnami

PPS projet personnalisé de scolarisation

RVP Rámcově vzdělávací program

RVP ZV Rámcově vzdělávací program základního vzdělávání

RAR réseaux ambition réussite

REP réseaux d éducation prioritaire

RRS réseaux de reussite scolaire

META o.s. Sdružení pro příležitosti mladých migrantů

SEGPA section d'enseignement général et professionnel adapté

SŠ střední škola

TF1 Télévision Française 1

TOM territoire d'outre-mer

TP trvalý pobyt

ULIS unité localisée pour l'inclusion scolaire

UNHCR Úřad vysokého komisaře pro uprchlíky

VEI Ville-Ecole-Intégration

ZŠ základní škola

ZEP zone d´éducation prioritaire

žák s OMJ žák s odlišným mateřským jazykem