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Diplomová práce posluchačky Elišky Mohrové je obsáhlá, zahrnuje množství témat, které samy o

sobě by mohly být předmětem dalšího studia nebo další samostatné práce. Autorka čerpala a

prostudovala velké množství odborné literatury v psané i elektronické formě, nastudovala řadu

legislativních zákonů, opatření a ministerských vyhlášek. Především ale čerpala z osobní

zkušenosti získané během studijního pobytu ve Francii a z pedagogické praxe na českých školách.

Diplomová práce je tedy výsledkem teoretického studia a osobních zkušeností v oblasti vzdělávání

žáků-cizinců . Nutno podotknout, že na téma integrace a vzdělávání etnických menšin ve Francii

bylo napsáno již někollik diplomových prací, ale práce posluchačky Mohrové vyniká především

tím, že se podařilo provést komparaci problematiky integrace žáků-cizinců do vzdělávacího procesu

ve Francii a v České republice, a to i studentů středních škol!

Diplomová práce má několik částí, bohužel chybí obsah, což poněkud komplikuje orientaci v textu.

V úvodu je vysvětlena terminologie a pojmy, což je nutné, protože by mohlo docházet k

neporozumění či nepochopení, neboť francouzská terminologie se občas s českou rozchází. V

dalších kapitolách se autorka zmiňuje o české a francouzské imigrační a integrační politice a v

jistém směru ji i hodnotí. Následuje přehled a etnická struktura žáků-cizinců na českých a

francouzských školách včetně stručné charakteristiky zemí, odkud tyto děti pocházejí. Již z toho

přehledu vyplývá, že české školy vzdělávají většinou děti slovanského původu (jazyková bariéra

není tak velká) a dále děti, které pochází z velkých a dosti uzavřených komunit -Vietnamci, Číňani

(velmi pracovití a pilní). Francie se v tomto směru potýká s většími problémy, protože paleta dětí-

cizinců je pestřejší a integrace tím pádem komplikovanější. Rozdíly jsou i v počtu dětí a z toho

vyplývá i jiný přístup k integraci dětí-cizinců. V České republice, kde prozatím počet dětí-cizinců

není tak vysoký, si mohou školy vybrat, zda žáka-cizince zapojí a včlení přímo do stávajícího

kolektivu, nebo mu nabídnou individuální studijní plán, nebo mu přidělí asistenta. Komparace

integrace žáků-cizinců ve Francii a v České republice je úkol složitý, obtížný, někdy nelze

srovnávat (což vyplývá z rozdílnosti ekonomické, kulturní i sociální obou zemí). Přes obtíže se

autorce podařilo toto srovnání provést a vyvodit z něj závěry a poučení.

Velice oceňuji tu část diplomové práce, kde autorka vypracovala pro české a francouzské pedagogy

dotazník s cílem získat konkrétní informace a zkušenosti s výukou dětí-cizinců. Výsledky přehledně

graficky zpracovala. Zároveň vypracovala pravidla a zásady integrace žáka-cizince, což může být

efektivní pomůckou pro české učitele.

Diplomová práce posluchačky Elišky Mohrové otevírá prostor k široké diskusi a předkládá řadu

zajímavých námětů, např.

a) příprava učitelů v oblasti integrace žáka-cizince do vzdělávacího procesu ve Francii a v ČR

b) lze aplikovat inkluzivní vzdělávání do vzdělávacího procesu žáka-cizince?

b) multikulturalita je stále budoucností Evropy?

Diplomovou práci posluchačky Elišky Mohrové hodnotím kladně a ráda ji doporučuji k obhajobě

bez zásadních připomínek.

Hodnocení: výborně
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